A: Milano, Archivio di Stato, Archivio diplomatico, Pergamene per fondi, Leno,
cart. 94, fasc. 48, Monastero di Leno, attestationes testium, anno 1194

B: Ibidem, anno 1216
C: Ibidem, anno 1226

II
Da C con varianti da A:
In Christi nomine. Ego Iohannes diuina dignacione Brixiensis episcopus conqueror
uobis domino Gigrardoa preposito Sancti Alexandri et domino Girardo de Paono de
domino Gunnteriob Leonensis monasterii abate nomine ipsius monasterii, et de ipso
monasterio, et peto omnia meac iura episcopalia et nominatim cognitiones et determi-
nationes causarum natrimonii que uel quas ipse tenet uel quibus me uti prohibet infra
episcopatum Brixiensem tam in ciuitatem quam extra, et specialiter in abacia Leo-
nensi et ut restituat mihi predicta iura, et predictas causas, et ut condempnetis eum ne
me impediat exercere predicta iura, et predictas causas cognoscere et determinared.
Item peto omnes decimaciones quas tenet infra predictos fines. Saluo iure adendi uel
minuendi. Porectus est iste libellus et domino abati datus die dominico ultimo mensis
Iulii anno Domini MCXCIIIIe.

a Girardo A       b Gunterio A     c mea om. C       d et ut ... causas om. et add. ad finem A      e Porec-
tus ... MCXCIIII om. A

IIII
Da A:
In Christi nomine. Ego Gunterius Leonensis monasterii abbas, uice ac nomine eiu-
sdem monasterii. Coqueror domino et uobis Magistro Girardo de Paone et domino
Girardo preposito Sancti Alexandri, arbitris electis a partibus et ex compromisso fir-
matis, de domino Iohanne Brixiensi episcopo, scilicet ut restituat mihi siue iamdicto
monasterio Leonensi possessionem uel quasi ecclesiarum constitutarum in loco Gam-
bare, scilicet Sancte Marie et Sancti Petri, et terrarum earumdem ecclesiarum et pos-
sessionum ad easdem ecclesias pertinentium. Item conqueror de eodem domino epi-

* Le abbreviazioni sono state sciolte, ma la punteggiatura e le maiuscole (eccetto i nomi pro-
pri e poche forme maiuscole accidentali) del manoscritto sono state mantenute.
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scopo, scilicet ut restituat mihi siue iamdicto monasterio Leonensi proprietatem quo-
que prefatarum ecclesiarum uel ipsas ecclesias et terrarum et possessionum ad easdem
ecclesias pertinentium. Et conqueror ut condempnetis eundem dominum episcopum
ne ulterius se intromittat de temporalibus nec de iure patronatus predictarum eccle-
siarum et possessionum atque terrarum ad easdem ecclesias de Gambara pertinen-
tium. Quia dico monasterii esse uel ad idem pertinere, et ut me de cetero habere per-
mittat me siue iamdictum monasterium Leonense. § Item conqueror de eodem domi-
no episcopo, scilicet ut restituat mihi siue iamdicto monasterio Leonensi possessio-
nem uel quasi, et etiam proprietatem ecclesie Sancti Donati de Remedello inferiori, et
ecclesie Sancti Benedicti de Buzolano, et ecclesie Sancti Michaelis de Carzago, et
ecclesie Sancti Bartholomei de Fontanella, et ecclesie Sancti Donini similiter de Fon-
tanella, seu ipsas ecclesias, et omnium terrarum atque rerum ad prefatas .V. ecclesias
pertinentium, scilicet tam super temporalibus quam super spiritualibus integraliter,
quia ad monasterium pertinent. § Item conqueror de eodem domino episcopo, ut
restituat mihi siue iamdicto monasterio Leonensi ecclesias Sancti Pauli de Cubiato et
Sancti Stephani de eodem loco uel ius quod exercet in ipsis ecclesiis et aliis predictis,
et terras atque res ad easdem ecclesias pertinentes generaliter. § Predictam uero pos-
sessionem uel quasi peto hac de causa, quia cum Leonense monasterium haberet cau-
sa possessionem, episcopus Brixiensis iniuste ac sine causa, et per uiolentiam ingres-
sus est eam. Et predicta omnia dico saluo iure adendi uel minuendi atque mutandi.

IIIIII
Da A:

§ In Christi nomine. Ego Iohannes diuina dignatione Brixiensis episcopus sic respon-
deo libello domini Gunterii Leonensis abbatis. Dico enim res quarum possessionem
petit, id est ecclesias esse sacras et ideo possideri non posse, et ideo super hoc respon-
dere non debeo. Terre uero ecclesiarum ab ipsis ecclesiis possidentur non a me, et
ideo de his litigare non teneor. Quo autem iure restitutionem proprietatis ecclesiarum
et rerum ad ecclesias pertinentium petat, uolo ut exprimat. In eo autem quod dicit ne
impediam eum de temporalibus, et de iure patronatus ecclesiarum de Gambara, peto
ut causam petitionis manifeste et specialiter declaret. Alioquin ei respondere non
debeo. Veru[m]tamen dico me uel meos antecessores non intrasse possessionem illa-
rum rerum que continentur in libello domini abbatis per uiolentiam, et ideo dico me
non teneri ad restitutionem possessionis uel quasi possessionis supradictarum rerum,
nec ad restitutionem proprietatis uel ipsarum ecclesiarum uel rerum teneor, et nomi-
natim hoc dico de ecclesiis de Cubiato, et earum possessionibus et dico ius patrona-
tus et temporalia que petit dominus abbas ad eum non pertinere, nec teneor ei ea resti-
tuere siue monasterio. Item de ceteris que dominus abbas dicit in libello suo ad eum
pertinere nego, nec ea restituere teneor.
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IIVV
Da A:

§ In Christi nomine. Petitioni domini episcopi Brixiensis, quam facit aduersus me
Gunterium Leonensis monasterii abbatem nomine ipsius monasterii et contra mona-
sterium ipsum, de iuribus episcopalibus et nominatim de cognitionibus et determina-
tionibus causarum matrimonii, quas teneo uel ipsum uti prohibeo infra episcopatum
Brixiensem, tam in ciuitate quam extra et specialiter in abbatia Leonensi, et ut resti-
tuam ei predicta iura, et predictas causas, et ne impediam eum exercere predicta iura
et predictas causas cognoscere et determinare. Item peticioni decimarum quas teneo
infra predictos fines, sic respondeo, dico enim nullum ius episcopale neque cause ali-
cuius matrimonii, uel alterius cognitionem uel determinationem sine uoluntate uel
mandato meo in tota abbatia Leonensi, siue in ciuitate uel extra, ad episcopum perti-
nere, et ideo restituere non teneor. Item nullasa decimationes infra predictos fines eum
debere habere. Imo predicta omnia mihi meisque successoribus nomine ipsius mona-
sterii credo de iure competere, nec ad episcopum pertinere.

a nullas MS

VV
Da A:

Anno Domini M. C. nonagesimo quarto, indictione .XII. Supra lobiam ligneam comu-
nis Brixie die dominico ultimo exeunte Iulio testes dominus Andriollus filus condama

domini Andree, dominus Ugozonus domini Bassauerre, Pelegrinus filus domini Baia-
mundi Manducasinum1, dominus Adhelardus, dominus Zilius, dominus Albertus
Pratalboini, dominus Guilielmus, et dominus Petrus de Vilano, et alii. Dominus
Iohannes Brixiensis episcopus nomine ipsius ex una parte, et dominus G[unterius]
Leonensis monasterii abbas nomine eiusdem monasterii ex altera, ad inuicem inter se
promiserunt stipulatione adiecta, standi, et attendendi, sententiam seu pactum atque
precepta, datam seu factum et facta inter eos a domino preposito Sancti Alexandri, et
a domino Girardo de Paono arbitris a partibus ex compromisso ibi electis, et sub pena
.XL. librarum nostre monete pro qualibet parte promissa stipulatione sequente, qui
hoc non atenderet, de placito ecclesiarum, et aliarum rerum que continentur in libel-
lo domini abbatis, et in libello domini episcopi, et adiccere in ipsa compromissione
sub eadem pena, quo si aliquis predictorum arbitrorum decordaret se ab alio, alius

a corr. ex cuiusdam MS
1 Questi potrebbe essere il Pelegrinus de Manduchasenis che è menzionato in due documenti
datati al 1220 nel Liber Potheris, coll. 301 e 314.
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uero habeat uirtutem omnia predicta facere conscilio domini Teutaldi de Moscolinis,
et domini Guiberti de Logrado assessores ad hoc sibi a partibus constitutis. Saluo iure
appellationis post sententiam latam.

VVII
Da B:
In Christi nomine. Nos Girardus prepositus Sancti Alexandri et magister Girardus de
Paono arbitri electi a partibus ex compromisso, cognoscentem controuersiam que uer-
titur inter dominum Iohannem Brixiensem episcopum ex una parte, et dominum
Gonterium Leonensem abbatem de solutione compromissi seu arbitrii ex altera, uisis
et cognitis rationibus utriusque partis et habito super his conscilio, pronuntiamus
compromissum seu arbitrium de quo agitur, non fore solutum. Actum est hoc in lau-
bia comunis ciuitatis Brixie, die dominico .XIIII. intrante mense Augusti, anno Domi-
ni Mo Co nonagesimo quarto, indictione .XII. Ibi fuerunt dominus Manfredus de Salis,
et dominus Pelegrinus de Ello canonici, dominus Wilielmus Oriane, dominus Petrus
de Villano, dominus Adhelardus de Mercato, dominus Albertus nepos suprascripti
domini episcopi, Discacinus et multi alii testes.
Ego Iohannes domini Henrici imperatoris notarius interfui et uerbo suprascriptorum,
scilicet domini Girardi prepositi et magistri Girardi de Paono hanc sententiam ex
priuata forma in publicam transcripsi  et subscripsi.